' ·, - .
• ,· ' .. !. . ..; :··· .. ' · ---~ · ._.·· ,,' ........ (. __ ::-

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS RENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DA VEREADORA LARA AMANDA Vl.a.:.-..,.ri DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 090/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDI ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A CON TAÇÃO DE UM
COVEIRO PARA O CEMITÉRIO MUNICIPAL ALTO DA AUDADE.

Principais Atividades:

• CAVAR E FECHAR COVAS PARA SEPULT AMEN O;
• REALIZAR EXUMAÇÕES CONFORME NORMAS EGAIS E

SANITÁRIAS;
• PREPARAR ÁREAS ESPECÍFICAS PARA ENTE 'SE

SEPULTAMENTOS;
• MANTER TÚMULOS, JAZIGOS E DEMAIS ESTR URAS EM BOM

ESTADO DE CONSERVAÇÃO;
• REALIZAR SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA E NUTENÇÃO NAS

DEPENDÊNCIAS DO CEMITÉRIO;

JUSTIFICATIVA

A contratação de um coveiro para o Cemitério Municipal lto da Saudade se faz
necessária para garantir a manutenção e organização do local, b como para atender a
demanda de sepultamentos de forma adequada e respeitos A presença de um
profissional dedicado exclusivamente a essa função contribuira para a eficiência dos
serviços prestados à população e para a preservação do espaço c o local de memória e
respeito aos entes queridos.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE JUNHO D io2s.

L . 1 'rrr-l",,o~ \J i t.Q" 'O~ <;,\,n.
?te í1

Lara Amanda Vieira da Silva
Vereadora

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA. CEP: 65. 8~000